sol. matrimon. 2.4. col. ver. secunda conclusio. qui dicit, quod ita plures confunduntur, & confutum vidit per doctissimos viros & facit in simili secundum eum, quia contractus simulatus non solet iuramento firmari. gl. & dodo. in l. 3. C. plus valere quod agitur, de quo latissime per do. Abb. in sua solenni disputatione, que incipit, stante statuto ciuitatu Semurum, per eundem Abbatem, & Anton. & tmol. in dict. c. cum contingat de iuremar. a. \*

A \* Quoniam illi loquuntur in iuramento assertorio: nos autem in promissorio. inter quae est longa differentia, & vnu est magis favorabilis, quam aliud, vt dicit Ioan. de Imol. in d. c. cum contingat, col. 107. eius ratio est, quamvis ille non dicat, quia in iuramento assertorio potest aliquis dicere falsum quod de facili præsumit lex inter personas ita suscepit, sicut dicimus in simili. l. 1. C. de natura liber. & per Bal. & Modernos in Legidam cum simili, ff. de barel. infit. Quia ergo alterens aliquid falsum, quamvis per hanc assertiōē fisi posse prædicari aliquo modo, non tamē facere potest, quod falsum sit verum. Idecirco lex in fraudem sui non admittit haec confessionem. Sed in iuramento promissorio non potest esse falsitas tempore iuramenti, quando verē adest concessus iurantis in promissione. Vnde impetrat fisi, qui iurat. ¶ Et ideo dicit Ioan. de Imol. in d. c. cum contingat, quod licet per art. sacramenta pabrum. leges antiquæ sint correctæ in iuramento promissorio: non tamē in assertorio: de quo loquitur. J. si alterius, C. si min. se maius dix. Licet igitur iuramentum assertorium non tollat suppositionem falsitatis, seu donationis, que est inter coniuges, iuramentum tamē promissoriū, quod non adiuuat mendacium, nec facit fraudem legi, est feruandum. ¶ Er properea contra iuramentum promissoriū prælitium in casu licito, non conceditur absolutio à superiori, vt quis posset venire contra illud, nisi ex magna causa: vt plene traducat doctores in c. quanto, sup. de iuremar. sed in iuramento assertorio concedetur iuanti venire cōtrā in aliquo casu: vt illud iuramentum superior non est lecutus, vt in c. multici, & ibi notatur, supradicte iurare. ita dicit io. Fran. de Aret. in d. confil. & sequitur Ans. Confessio in repetitione d. rub. sup. de iuremar. que fuit nota & subtilis inuestigatio, hoc idem in effetu voluit Bal. Nonnulli in suo tractatu, de date char. 125. an 3. colom. alias in decima parte, 9. col. dicens, quod tean. And. Cyn. Bar. & alijs, de quibus supradicte, loquuntur in iuramento assertorio de præterito: puta si vir constante matrimonio, confessus fuit habuisse tantum pro dote, & ita iuravit esse verum, quia videtur tunc in fraudem iurasse, & ea ratione, quia fuit notus ad confundendum, non verum: quia ita ius præsumit: eadem ratione fuit motus ad iurandum rem sic fuisse, arg. l. doli mali ver. dissensum, ff. de donat. Secus in iuramento promissorio: quia sicut illud humas exprellam donationem inter coniuges, vt supra dictum est, sit firmat tacitam & præsumptam, & sicdem operetur iuramentum in tacito, quod in expresso, arg. Lcim.

Palaces Rau.

quid ff. si cer. pet. & l. de quibus in ff. de legib. cum similibus, nec tunc habebit locū exceptio non numeratae dotis: quia talis confessio in dubio magis videtur facta sub tacita intentione donandi, quam sub spe remunerāde fisi dotis, ex quo ita constante matrimonio fui facta. ¶ Relent ergo, an sit dictum in instrumento, talis vir fuit confessus habuisse & receperit centum pro dote sue vxoris, & ita iuraret: & tunc tale iuramentum de præterito non trahitur ad obseruantiam certae donationis de futuro, & ita procedunt dicta Ioan. And. Cyn. & Bar. & sequitur. Ex illis alias consulunt Fran. de Aret. conf. 14. inscipte in Christi nomine amen. quod stante statuto Cortonenis, quod mulier habens virum, non possit obligari in iudicio, vel extra in persona, nec in bonis, nec aliquo contractu, sine consensu viri, si donavit cum iuramento, obligatur. vt ibi per cum, quod not. 1. pro l. regni, Fo. legum. l. titul. 11. ff. & l. 3. ti. 2. q. 13. & vide quā ibi latè & amplissime, cum legem prædictas leges, scripsi. An autem præmittendo dictam dotem restituere in casu soluti matrimonij, & ita iurauerit: nam tunc tale iuramentum de futuro firmat ipsum actum tacitum, & verum, & sic ipsam donationem præsumptam, ita post multa tenet Ioan. de Imol. in d. c. cum contingat, in 10. membro, quod videtur esse verissimum, secundum Bal. Nonnullum, vbi sup. qui per hac reprehendit decisionem Indo. in d. confil. 4. dum dixit, quod quando surgit præsumpta donatio ex confessione facta per virum de dote recepta, aliter non apparente numeratione, non firmatur iuramento. Nam vt vides, non est vis, verum donatio inter coniuges sit expresa, vel tacita: quia vtroque casu firmatur iuramento, secundum Imo. vbi sup. qui subdit posse attentari, quod iuramentum assertorium non operatur, vbi posset esse suscipio fraudeis, seu quod in fraudem iuris sit præstitum: vt dicebat Bar. & alijs quibus sup. quando persona est etiam omnino incapax, ita quod non posset etiam cum iuramento fisi aliquid queri. Iecus, quidam non est omnino in capax: quia sicutem cum iuramento posset capere, vt contingit in vxore, quia capere potest à viro per donationem factam cum iuramento, & tunc videtur, quod standum sit iuramento testificationis, ne redarguamus ipsum de peririo in dubio, arg. corrum, quæ habentur in l. facinus, Cad. isti respect. Dicit tamē Ioan. de Imol. quod hoc non est sine aliqua diuinatione, & sic quieuit. ¶ Contrarium tamē sentit Bariba. Serian. d. l. ff. sol. mat. gen. col. versi. 4. & ultimo lmita. & dicit se ita confunduisse in favorem mariti, ipsum defendendo à tali confessione iurata. In primis considerando, quod cum pati posset iuramentum remittere ad suam utilitatem præstitum: vt haberet in c. de iuremar. & in c. 1. sup. de spou. pati ratione remittere poterat exceptionem per iri surgentem ex iuramento ad fui utilitatem præstato, cum sit eadem ratio arg. Lluid ff. ad l. Aquil. Vnde si allegatur simulatio, & pars aduersaria opponit de peririo, replicari poterit, quod perissem.

M rium

rium remisisse videtur, ex quo cōsentit contrarium fieri simulatum, & omnia in instrumento opponi ad simulationis corroboratōne; & hēc fuit intentio partium, secundū de *Imo.* multum notanter in d.e.cum contingat. ¶ Secundo dicit, quod ex quo maritus tractat de damno, vxor de lucro excipiendō poterat se defendere, † allegando suam turpitudinem: secundum not. late per *Bar.* & doctores in l. alias, ff. de iure. & sic videtur cessare ratio prohibitiā, & consequenter depositio: vt e. cum cōfante sup. de appell.

B\* *cum fini. b\** ¶ Tertiō, quia iurius præsumptione ex facie instrumenti constabat, confessionem simulata: quia emanauerat inter personas prohibitas: vnde satis erat marito allegare uxoris ius non competere, nec opus erat de simulatione excipere, secundum ea, sic notabiliter tradit *Bar.* in suo confi. incipiente, *Pet. Nicolo.* faciunt no. per *Bar.* in l. eum qui C. qui ina ff. de verb. obli. ¶ Præsertim, quia iuramentum assertoriū non videtur nocere, ex quo de periuio constabat: vt voluit in terminis nostris *Cyn.* in d.l. C. de sacro. eccl. & fuit de mente *Cyn.* in d.l. cūm quid deciderit, §. Titia. & latius per *Imo.* in d.e.cum contingat. ¶ Postremo dicit *Socinus*, quod cūm maritus legi canonica ligetur, eiudem legis beneficio solui debet, per id quod habetur in d.e.c. de iure. Vnde infert, quod potest maritus contrauenire allegando simulationem, per viam denunciationis euāgelice, ad exonerandum conscientiam aduertatur: quia in fauorem animarum potest quis suam detegere turpitudinem, secundum no. in c. cum inter dilectos, de do. Et fuit ista consideratio *Ioan.* in d.e.c. cum contingat, & ita alias cōsuluit *Marianus Soci.* cui consilij subscriptus *Bartholomeus Socinus eius filius*, ut ipse refert in d.l. ff. 10. fol. 10. quod tene menti, quia quotidie venit in practica. iuramentum ergo confirmatorium, vel assertoriū, non habet validare confessionem marici de dote recepta.

10. ¶ Ampliabis prædicta, vt donatio inter † cōinges valeat, si est iuramento firmata, etiam si fieri donatio causa mortis omnium bonorum praesentium & futurorum, cum pacto & iuramento de non reuocando ipsam, vt latē & singulariter concludit *Pau. de Cast.* confi. 10. l. fol. quod repetitur in 2. vol. confi. 7.6 incipiente, notandum est, qui subtiliter loquitur, dicens quod tunc tollitur de medio pactum & iuramentum, & remanet simplex donatio causa mortis, quæ morte donatoris confirmatur. vt ibi latius per eum, quem simpliciter refert & lequitur *Alex.* de *Imo.* in l. stipulatio hoc modo ff. de verb. obligat. 11. column. ver. subdī *ibid.* Pau. aliud notable verbum. Repetitio tamen, quod idem Paul. forsitan non memor prioris consilij, consuluit contrarium, confi. 8.3. in ff. incipit, in ista donatione, idem, cōtato, tenuit *Alexand.* in l. qui dotu. 5. col. verff. sed iuxta hoc, ff. folu. matrim. quia verba illa, futurum tempus denotantia, non fuerūt adiecta in modum causæ finalis, sed demonstrationis causa.

Vnde cum donatio praesentium & futurorum saltem in praesentibus valida remaneat, secundum opinionem doctorum in l. ff. C. de pauli, licet *Bar.* ibi relinquat cogitandum: cest ratio, super qua se fundat *Pau. de Cast.* Vnde coeludit *Alexander*, quod si haberet consulere, nō multum curaret de dicto Pauli, qui profecto nimium fuit promptus ad consulendum, & admiratur de eo *Alex.* viii suprā. ¶ Nec curio de opinione eorum, qui tenuerunt donationem inter coniuges non firmari iuramento, quam tenuit *Ioan.* And. in addit. ad Spec. isto tit. air rubri, que incipit, cest scindens, *Bar.* *Bar.* & *Saly.* & *Raphael Fulg.* in l. ff. isto tit. *Beatus* in c. si. infra eo in ff. prima distinzione, & *Franciscus Card.* ibi, & in cle. 1. de iure, §. ff. in 5. quaff. & *Bald.* in l. cum quid decedent, §. pen. de legat. 3. & latius in c. cum contingat, supra de iure. 15. col. ver. queritur igitur, & confi. 2.9 incipit, casu, vir donanti exco, in 3. part. Ange in l. si quis pro co. ff. de fideliis. *Pau. de Cast.* consil. 6.5. in 2. col. incipit, super isto pondo, quod repetitur in 2. vol. incipit, super isto ponendo, *Frances de Carter confi.* 66. & col. incipit, sapienter, multi alij, quos refert non curro, per iura & rationes, quas per ipsos videri poterunt. Ad quæ satis patet responsio ex prædictis, istam opinionem sentit *Angel.* in auth. si qua mulier, *Cad.* *Vellaria.* & alij doctores sibi communiter omnes posse glo. Idem volunt plures alij, quos refert *Frances de Carter* in preallegato confi. 66. & *Bartholomeus Socinus* cōf. 35. incipiente, omnipotens Deus.

## ADDITIONES.

¶ Adde *Soci.* in regula 10.4. inci. donatio inter virum & uxorem, in vicinitate fallere.

¶ Adde quod valet argu. de donatione facta per virum uxori, ad donationem factam per partem filio. *Sugars* referendus *Ludovic.* Ro. & *Ioan.* in reg. 1. p. 9. si vir ff. de acq. pos. fol. 5. fina. verbi, vbi vide aliquas similitudines intervtransque, inter quas haec est posita, & remissionibus bene ornata.

¶ Adde pro eius intellectu *Bal.* in l. ver. mo. do solit. C. de oper. *Iberto.* & ibi per eum additio in litera, in parte contraria, & in litera & in parte, & nescio, & illam glo. dixit ad idem singul. laeson in §. fuerat 17. col. Inffsi. de aitione, & in autb. sacramenta puberum, C. si aduen. 17. col. ver. 1. fallit. vbi assignat rationem.

¶ Materiam huius conclusionis ego latius de scriptis in meis fallentij, ultra *Socin.* in litera, a. in regula inci. allegans turpitudinem.

IOAN. BER. NAR.

¶ Nisi fuerit iurata.] Quia huius questionis repletissima sunt volumina nostratum, videto inter tot *Dñi* regul. 219. ampliatione 2. versi. seu tamen, *Minchacan* de successionis progressi lib. 3. pars. 1. §. 29 numer. 11. Tello in l. 17. Tauri, num. 92. *Cesar.* in ricer. de testa. parte 2. num. 10. apud quos tum diligens disputatio, tum copiola allegacio doctorum varia scribentum est. Acne Hispanorum opinionem ignores, vide *Villalobos* verbi. donatio. num. 123. *Arsu.* J. 50. num. 15. & l. 6.7. nu. 67. *Tauri.* & *Anto. Gomez.* J. 55. nu. 66. *Ibid.* *Suarez.* l. 1. cit.

I. i. tit de las arrbas. lib. 3. fori. q. 3. & latissime Ioan. Gutiérrez in tract. de iuramen. confirmat. i. pars. ca. 3. à num. 2.

- B. ¶ El suspecta & simulata.] Vide Casilla in praemio leg. Tauri. fol. 5. col. 2. & sequent. Contra lib. 1. resolut. c. 7. nro. 5. Muchas lib. 3. qu. frequent. ca. 47. per tot. & quae tradit Didac. Perea. i. titul. 8. lib. 3. Ordina. column. 1026. & infra §. 55. RUM. L.

D. IOAN. BARAHONA.

### S V M M A E R E R V M.

1. *Donatio inter coniuges valet ad utilitatem tertij.*  
2. *Fideiubere potest matrimonii pravae.*

- §. LII. **L**IMITA quartò praedicta, ut non valeat †  
1. **L**odonatio inter coniuges ad utilitatem ipsorum coniugum. secus si ad utilitatem tertij, ut  
puta si maritus se obligavit pro muliere creditori ipsius mulieris. Nam licet ex hac obligatio-  
ne refuerit quadam donatio, vel irreparabilis  
datio: nihil tamen ad creditorem de his quæ  
sunt inter coniuges, quia certar de danno vi-  
tandorum. I. vi. min. deuar. ff. de do. ista est notab.  
decilio Bald. in authen. si qua mulier. Ad. sc. C. ad Vel-  
let. cum quo translati ibi Salyct. & Paul. & com-  
muniter omnes, & facit text. i. Seis. mancipia,  
in primis. ff. eod. tit. & in l. 3. in ff. C. ut vxor pro ma-  
ritio. vbi dicunt, quod maritus potest pro vxo-  
re & fideiubere. Si ergo vxor se obligat principali-  
ter, & maritus pro ea fideiubet, valet talis  
obligatio: ut dictis iuribus, per quae ita firmat  
Albertus post alios in dicit, ambient, si qua mulier.  
nec sequitur, intercedit maritus pro vxore,  
ergo donat, secundum Paul. ¶ Ex his inferatur,  
quod si vxor recipiat a marito refutatione cui-  
usdam depositi olim facti pati suo, cuius ipsa  
non est heres, sed recipit eam nomine fratris sui,  
qui est heres: cum illa refutatio non fiat ad  
utilitatem vxoris, sed fratris sui, bene valet.  
ita consiluit Bald. conf. 333. incipit, queritur virum  
pxor, in tercia parte conf. de quo supradicta est  
mentio in prima limitatione principalis. ¶ Ista  
tamen intellige, nisi in fraude fierent, & de  
fraude constaret: ut puta, si vxor acceptit mu-  
tuum, vel commodatum, ut in suos vires con-  
verteret, vel sibi secretò retineret: postea mari-  
tus volens vxori donare, per hunc modum,  
intercessit pro ea, vel debitum pro ea soluit:  
licet hoc casu creditori, qui de fraude non par-  
ticipauit, obligetur, ipsa tamen vxor non ha-  
bebit sibi illud mutuum, vel commodatum,  
per text. in l. mulrum intercess. C. si quis alteri vid-  
fisi, & in l. 2. C. plus vale, quod agi. & in l. 3. c. cum  
pater, C. ad Vellet. alia enim per viam viam  
concederetur, quod alia via prohibetur: quod  
esse non debet, ut regula, cum quid. de regul. mro.,  
lib. 6. cum concordantia, ad quod faciunt, quz dicam  
infra in tercia limitatione principali, in  
quinto effectu traductionis vxoris ad domum,  
in ver. & intelligo praedicta.

### A D D I T I O.

¶ Circa tradita in hoc §. vide quae dixi su-  
prà in §. 4. 8. additione 1.

### S V M M A E R E R V M.

1. *Donatio inter coniuges valet, quando uxor à prin-  
cipio nostra fuit sine dote, postea constante matrimonio  
nisi donet maritus aliquid ex causa dote.*  
2. *Argumentum à communione accidentibus transfert  
onus probandi contrarium in aduersarij.*

**L**IMITA quintò praedicta, ut non valeat §. LIII.

**L**et donatio inter coniuges, nisi forte vxor à  
principio nuptia sine dote, postea constante  
matrimonio donec marito aliqua bona ex cau-  
sa dota, quia valet talis donatio, ut videtur ca-  
sus in l. si quis pro vxori, §. si vxor. ff. istud. vbi  
propter loquitur text. quando vxor constante  
matrimonio promulga dote, & dote visuras  
marito, & dicunt, quod hoc non est prohibi-  
tum inter coniuges. Nam si ille te xt. intelliga-  
tur, quod ante matrimonium fuisset dos pro-  
milla, prout aliqui volunt intelligere, futura &  
indubitatebus fuisset qualibet: contra id quod  
habetur in l. quid Labo. ff. de Carbo. & Lancile. C.  
de furis, cum similibus. ¶ Quod videtur satis  
aquaum. Nam si mulier dota à principio hoc  
potest facere per viam augmenti dote: ut est  
exprimit in l. 3. confitane, & l. 5. post principiis,  
ver. quare enim, C. de donatio. autem. & expre-  
sibus Institut. de donat. §. ff. & aliud, ver. & prima  
quidem, & ibi gloss. & gloss. magna in l. 1. ff. solut.  
matrimon. quia simpliciter & indubitate dicit,  
dote posse per mulierem constante matrimo-  
nio constitui, per l. si constante, multò ergo for-  
tius, si à principio dota non fuisset, hoc facere  
posset, cum utilius sit vxori stare apud matru-  
dotatum, quam aliis sine dote. Mulier enim  
indotari, faciliter spernit à viro: iuxta notat.  
in l. si cum dote, §. si amens in seculum, ff. solut.  
matrimon. & dicam late super text. ita reperi-  
teperit solum Bald. Nouckum, in suo tractat. de do-  
te. in sexta. parte 16. specialis. & in septima parte in  
3. preludio. ¶ Nec oblit, si dicatur, quod ex  
quo maritus vxoret duxit sine dote, per con-  
sequens tenetur ad opera matrimonij, & sibi  
impunet: ut l. quid si nulla, ff. de religio. & sump-  
funer. cum alijs, de quibus dicam super text. in  
quinto intellectu. ¶ Quia dici potest, & non  
improbabilit, quod aut tempore contra-  
dictus matrimonij vxor habebat bona, vnde se  
possit dotoare: & tunc verisimilitate presumitur  
nupsisse cum dote, arg. à communiter accidentibus:  
vt Lerti conditio. §. quoniam, rex nam que-  
tulus, ff. si certum petatur. & in cap. de cetero. de clere-  
nu r. ff. quod quidem † argumentum transfert  
onus probandi contrarium in aduersarium. ut  
femit gloss. in Iusquenatales. C. de probat. quam  
ad hoc reputat singularem London. in singulari.  
397. & Andrei Sicul. in c. novit. de iudi. colum. 7.  
Constituendo ergo vxor dote constante ma-  
trimonio, videatur magis debitum agnoscere.

M. 2

quam

quam donare de noto. Aut mulier, quādo matrimonium contraxit, erat inops, & nihil habebat, sed postea sibi obuenierunt ex aliqua successione, donatione, vel aliis. & tunc verisimile est, quod si dicta bona habuisset à principio, illa assignasset in dotem, vt melius tractaretur à viro: vnde illa postea dando constanti matrimonio aliqua bona in dotem, videtur grācē & humānē se habere cum viro, ex eo quod ipsam accepit fine dote, & quasi remuneratio beneficiū receptū, quia quidem remuneratoria donatio permisā est inter coniuges: vt latè dictum est suprà in secunda limitatione principali, præsertim cum talis donatione veritate inspecta, non dicatur omnino pura & liberalis, quia non conceditur marito ex titulo lucrativo, sed potius oneroso, propter onera matrimonij sustinenda: vt *lex promissione*, ff. de att. & obli. & l. pōrē, §. pē. ff. de except. & l. final. §. si è sacer. ff. de his que in fratre credi. & l. pro enobris. C. de ure dor. & c. salubriter infra, de ruris. Si ergo dos sic constituta post contractum matrimonium, erat congrua omni respectu, scilicet tam oneri matrimonij, quam conditionis ipsius viri: fortè, quia erat nobilis, & magna conditionis, ad eo quod dicta sua conditio requirebat adhuc maiorem & nobiliorem dotem: non video rationem, quare dicta constitutio doris fieri non poslit, arg. text. in *L. Quarto ff. de ure do. cum fini.* Vnde ex quo maritus merebatur hanc dotem, ex hac dote constitutione non dicetur fieri locupletior, quo causa valida est donatio inter coniuges, vt dictum est suprà in prima limitatione principali. In eo tamen quod excederet congruentiam doris, non valeret: quia in illo censeretur gratuita & liberalis donationis ut latius firmat *Bal. Neophilus vbi supra*, quamvis de rigore iuris aliquatenus similius, propter ea qua suprà dicta sunt, §. 28. & §. sunt & aliae donationes, vbi tenui, maritus non posse dotare vxorem cōstante matrimonio: vbi videas latè, & fortè commodius hic caderent.

## ADDITIONE.

**S** circa questionem huius §. & quæ tradit author, vide *Bacētium de dotibus cap. 5. nū. 16. & 17.* & virtut maritus vxorem constante matrimonio dotare possit: vide suprà §. 30. additione 1. vbi not. & author, hic addit *Theatr. Parpal. 1. 5. creditum, num. 2. ff. si cert. pet. & Bald. de Bartolom. 1. ff. foliis mat. num. 18. 9.*

DOCT. IOAN. BARAHONA.

## S V M M A E R E R V M.

1. *Donatio inter virum & uxorem, gratia honoris, vel dignitatis adipiscenda, valet.*
2. *Donatio inter coniuges anno elapsi, à tempore contractū matrimonij, valet, si filii non habent.*
3. *Societas omnium bonorum inire possunt coniuges anno elapsi à tempore matrimonij contrahit, domino de non habent liberos.*
4. *Ex auct. à tali societate, instrumento firmata, licet recedere.*
5. *Eallum etiam inviatum de non succedendo ex testa-*

*mento, non praeditant pacienti, ne tollatur liberis testandi facultas.*

6. *Instrumentum, quod patet firmari, sine interitu latu aterno, firmandum sit.*

7. *Prates inviantes non dividere hereditatem, tenentur instrumentum firmare.*

**L**IMITATIO sexto prædicta, vt non valeat + §. LIV. *l. donatio inter virum & uxorem, nisi forte viror donat marito gratia honoris, vel dignitatis adipiscenda idem si causa dignitatis, vel causa honoris fiat, vel gratis ludorum preparandorum autotie publicis: ve l. quod adipiscenda, cum duabus legibus sequentiis, ff. isto tit. ff. familiari cuncti, si filia §. Neratius autem. § Ex quo inferatur, quod si viror donavit viro causa studiorum, vel ad licentiam, vel doctoratum obtinendum: valebit talis donatio, ad quod bene facit text. in *L. Marcellus*, ff. isto tit. iuncta glossa & que dixi suprà, in prima limitatione principali, in ver. requiriuntur estiam. § Idem si pro militia vel nobilitate acquirendā. Hunc, & alios octo causas, in quibus valet donatio inter coniuges, ponit *Azo in summa buona ruris. & Hofstet. in summa titul. de donation. inter coniuges. §. que donationes, in fin. & Henrico in cap. final. infra, edem, quoque per te videas.**

**F**Adde alium, scilicet quando maritus aliquid donavit virori, vt ornacion ad ipsum accedit, de quo dic ut suprà, colum. 8. ver. vestes ergo, & alia ornamenta, cum pluribus sequentiis, signanter colum. 30. §. prædicta tamen cum sequenti. § Adde altud, scilicet quando + donatio inter coniuges fieret anno elapsi à tempore contractū matrimonij, si filios non habent. Si tamen postea filius nascatur, reuo caruit donatio, nisi in quinta parte. *Hoc disponit. L. Regni, Foro Iusq. lib. 52. titul. 1. l. 6. que incipit [Porque muchos.] Approbatur hodie *Foro legum lib. 3. titul. 12. 1. 3.* quod tene menti, nec calbi hoc repeto. Ad idem facit *Regni, Foro legum lib. 3. titul. 6. l. 9.* quod dicit, quod elapsi anno à tempore matrimonij contractū possunt maritus & viror, filios non habentes, inter se + societatem coire bonorum: quae tamen societas solutur in totum per liberorum superuenientiam. Et secundum hoc intelligo, & limito text. in *L. cambie statu*, §. 3. inter virum, ff. isto titul. vbi dicitur, quod non valet societas inita inter coniuges ex causa donationis: quamvis alii non sit prohibita: vt *L. alimenta*, §. 2. ff. aliment. & cibar. legat. Nam debet intelligi, si intra annum à tempore contractū matrimonij, secus si post, per prædictā regni. Et poest esse ratio, quia intra annum ardenter se amant coniuges, quam post: quia omnis nō placent, vnde si permetteretur tunc donatio, spoliarent se coniuges donando. Ego non possum attingere aliam rationem illius *L.* Et secundum ista forte debet intelligi illud, quod notanter confuluit *Bartholomeus Secundus conf. 189.* vbi concidit per bona fundamenta, quod flante statu, quod viror præmortente maritus habeat dimidium dotis, viror marito confusa.*

consentiente, de tota dote dispositus, eam alicui  
fotē donando: valebit quidem talis dispositio,  
quamvis maritus penitentia ductus, vxore ad-  
huc viacente, reuoauerit consensum adhibi-  
tum, quod est valde notandum & menti tenen-  
dum. Potest tamen intelligi, vt procedat, quan-  
do hoc fuit factum post annum à tempore con-  
tracti matrimonij, nū fortē dixeris, quod hic  
maritus videtur renunciare soli spei libi per ma-  
trimonium quæsite, quæ poterat esse fallibilis  
ipso præmonte. itaque in contractu videtur  
renunciare iuri quærendo, non autem quærito,  
quod inter coniuges permittitur: vt suprā di-  
ctum est. Cogitabis. Sed est pulchrum du-  
biū, de quo alia vidi multum dubitari. Ma-  
ritus & vxor post annum à tempore contracti  
matrimonij contraxerunt in iunctu societatem  
omnium bonorum ex causa donationis, vel  
alia, cum iuramento de nunquam discedendo  
ab ista societate: modò alter eorum penituit,  
& vult discedere ab ista societate: nunquid po-  
tent? Videtur quod sic, & quod valuit donatio,  
& dispositio, quam de suis bonis in vita fecit:  
quia pactum, seu conuentus, de nonquam diu-  
dendo rem communem, seu societatem ini-  
tam, non valet \* ut l. in hoc indicio, § si conuenierit,  
ff. communis diss. & facit. l. ff. C. edem, etiam si ad-  
iiciatur super hoc iuramentum vt nonante fir-  
mat Alexander confi. 159. alias confi. 18. secundo ro-  
lamine, in principio, per bona fundamenta, que videbas  
per te, reter & sequitur Felin in c. edoceri 8. col.  
in ff. de scriptis, Iason in l. ff. non sorsent, ff. centum  
2. col. ff. de condic. indeb. Ergo codem modo in  
cau nostro hoc fieri poterit.

\* Ratio predictiorum est, quia communio  
soler generate discordiam: vt Lcūm pater § dul-  
cissimus, de leg. l. & c. ex tenore infra, de senten. excom-  
muni, ita dicit Abb. in t. si diligenter, 4. colum in fin.  
vers. quartu casus supra, de juro compet. § Potest  
afflignari ariatio, scilicet quia per huiusmodi  
societatem perpetuò duraturam admittit libe-  
ratas testandi in rebus in societate positis:  
vt l. cum duobus, §. idem respondit, ff. pro socio, ibi  
glossa no. & l. nulla cod. titul. & did. l. in hoc iudicium,  
§. conuenierit, ita dicit Ludo Ro. conf. 13. & 14. quem  
refert Andreas Sic. in c. relatum primo 15. col. supra,  
de test. Facit quod in simili dixit Bald. in l. fin. C.  
de patiu in vers. rei in secundum. vbi notanter  
determinat, quod † pactum etiam iuratum de  
non succedendo ex testamento, non praedi-  
cat pacienti, ne tollatur libera testandis facul-  
tas. refert & sequitur Ludo in l. stipulatio hoc modo  
concepta, ff. de verb. obli. & Georgio in repetitione ca-  
pit. quamvis patium, de patiu lib. 6. colum. 7. ver. for-  
mat. § Repeto tamen, quod Iason Maynus in l.  
fi non sorsent, ff. si centum, colum. 10. ff. de cond. inde.  
dubitatis, & meriti, de ista decisione: quia hoc

† iuramentum de non discedendo à societate,  
potest feruari, sine interitu fatius aeternus. ergo  
feruandum est, c. cum contingat. in fin. supra,  
de variar. cum concordantibz, præcipue cum ratio,  
d. §. si conuenierit. sit propter infinitatem euitan-

Palacios R.M.

dam, secundum gloss. in l. p. in gl. magna, circa  
fin. C. de patiu. quando scilicet conuentum esset,  
ne illo nunquam tempore diuidatur, fecus si di-  
cunt esset, quod in perpetuum stent in com-  
manione. Nam valeret & intelligeretur in per-  
petuum, id est, quousque alter eorum vivat, l. i.  
cum glo. iun. a l. nemo ff. pro socio, ita dicit Flo-  
riani in dict. §. si conuenierit. § Sic etiam valeret  
conuentio, vel laudum arbitris, quod toto  
tempore contrahentium non licet diuidere,  
secundum Alexan. confi. 18. incipiente, riso themate  
prodito, ff. col. m. 5. vol. § Nec obstat gl. a. c. de  
prosa. lib. 6. super quæ se fundat Alex. quoniam  
illa loquitur in iuramento simplici, de non re-  
uocando mandatum. Secus tamen est in iura-  
mento aduersario praefito, de non reuocando  
talem procuratorem. Nam ex tali iuramento  
licit & honesto, ne ei illudatur, bene oritur  
obligatio, l. si quis maior, C. de trans. ideo tunc re-  
uocari non potest ita non. dicit Bal. in rubri, sup. de  
patiu 10. col. ex quo infert, quod si notarius recipi-  
pit tale iuramentum nomine omnium, quorum  
interesse non possit tunc reuocari \*: nec tunc  
haberet locum illa glo. sed in casu nostro iura-  
mentum fuit praesumti alteri socio ergo habe-  
bit locum illa glo. secundum Iason. ibi supra, qui  
relinquit cogitandum, quia limitatio Bald. est  
ardua, & iuria per quæ mouetur glo. in d. c. fin.  
restragantur. § Ad cuins confirmationem facit  
d. c. quamvis pactum, & quod nonante voluit Bal.  
in c. venient, in ff. supra, de iurevar. vbi dixit, quod si  
a mulier iurauit alicui ad eius commodū, quod  
dotem non alienaret: quamvis postea alienet  
cum iuramento, non valebat alienatio, in pra-  
iudicium eius, cui primò iurauerat, & erat ius  
que situm, sic intelligit text. in t. intellecto, supra  
de iurevar. & glo in c. iurevar. eo sit lib. 6. quod dictum  
tum quam singulariter, refert Gero in d. c. quamvis pa-  
tum, col. 8. ver. 2. adduit. Ad idem facit notanda  
decisio Old. confi. 2. 4. 1. incip. secundum tale est, pater si-  
lum, quam libi appropriat leon. And. in Speculo,  
quarta pars de inde, §. sequitur, columna 4. verific. vidi  
dabatur, vbi dicit se vidisse de factu dubitatu, si  
pater in morte duos filios iurare fecit de her-  
editate non diuidenda intra decennium: ipsi non  
possunt prouocare ad diuisionem, nisi in iure  
libi iuramentum remittantur in exta noct. in t. a. de  
despon. & in l. Labeo ff. de iurevar. Nopos tamen be-  
ne potest patrum pronocare ad diuisionem:  
quia iuramentum filii non ligat nepotem, etiam  
hereditem c. veritatis, de iurevar. c. fin. de sepul. & ita  
se feniunt illi, quod † fratres iurantes non dimi-  
dere, tenentur iuramentum feruare, & sequitur  
Alex. confi. 28. incipit, perspectu in c. volumine. § Ex  
illis infero ad unum quotidiani, pater vel ma-  
ter volens tradere filiam nupui, iurauit eam  
meliorare in tercia parte bonorum suorum, vel  
iurauit nullum filiorum meliorare, imo quod  
omnes equaliter succedant: quod tali iuramen-  
to standum est præcile, ex quo factum ex causa  
onerosa, & in fauorem filii, & eius mariti: quia  
fauore dotis non est locus praesentia: vt est casus

vnicus in iure in l. si ego, § 1. de iure dotum secundum Baldum in l. sicut in sc. C. de act. & obligat. de quo meminit Alexan. in l. si constante lo. colum. in princip. sc. solato matrem. Quamuis ergo iuramentum non interueniatur, nisi sola promissio, cum ex causa onerosa factum sit, iustissimum erat illud obseruare. Vtinam super hoc fieret lex noua, per quam euitarentur fraudes, peccata, & perituria, que sepius committuntur a parentibus: qui postquam nupti filiam tradiderunt, non verentur promissa infringere, etiam iuramento firmata, dicentes se non teneri ad illud pactum seruandum: vt l. pactum quod dotalis, C. de palti, vbi est expressum secundum Bald. in l. cum Archimedoram, C. ut in possessione legatorum, prope si versi, ulterior querat, de quo meminit Lason in 9. actionum, insitut. de alio, versicul. quid autem sit. & quamvis ille non dicat, idem volunt Albericus de Rosate in l. sc. C. de palti, colum. penult. Postquam ista scripsi, vidi quod optabam. Nam regina sancta Helizabeth, vita defuncta, dominus noster, Rex Ferdinandus in urbem Toro nomine, cuius vocans, complures ac sublures edidit leges, ex consiliariorum suorum consilio, cum quibus ego, licet immeritus, tunc temporis, sicut & nunc, consiliarius eram: vbi inter alia constituit, quod si pater vel mater pro maritanda filia, vel filio in matrimonio collocando, meliorauit, vel meliorare, vel non meliorare promisit, tenetur illud seruare, nec poterit postea penitire, etiam si iuramentum non interueniat. tene menti illam legem. Ad cuius confirmationem facit ratio invincibilis: quando enim inter duos sit pactum, etiam sine iuramento, ad utilitatem tertij, non licet pacientibus a patre recedere in praedictum illius tertij: vt est textus validè singularis in l. qui Rome, §. Flanius, ff. de verbis, oblig. tenet Bald. in l. com. à sacro, C. de iure dotum. \* A Cum autem hoc pactum sit in favorem illius, qui habet uxorem ducere filiam promittens, vel in favorem mulieris futurur: non licuit in eorum præiudicium ab hismodi præiudicione discedere. Per hoc redditur mihi dubia decisio Alberotii in cap. si filii, in titul. si de fidei defensioni fuerit controversia, vbi dicit, quod si habens filios ex prima uxore, secundam duxit, cum pacto, quod filii nascituri ex ipsa secunda, non succedant in tendis, sed filii ex prima: quod ipsi contrahentes, poterunt mutare voluntarem, & per contrarium pactum pacisci: quod succedunt via cum liberis prioris matrimonij: per glossam. in cap. si facta, codem titul. & per t. si pro patre, §. versum, ff. de iure rem verso, quod est nocendum, secundum Iacobum in tractatu fendorum.

## ADDITIONES.

\* A § Adde Hippol. com. 9. incip. nemo cogitat, vbi refert ad hoc Oldr. conf. 241. incip. scilicet tale est paterfamilias.

\* B § Adde in materia omnino Felin. in c. exparte decani, colum. de re script. ver. amplia quinque. & per totum sequitur, vbi inter catena refert singul.

verbum Alberic. in l. si procuratorem in pen. col. versi. quid si in litteris. vbi tenet simpliciter, quod non possit renocari, quando dominus in mandato promisit illum non renocare. & idem si apponatur ista clausula, quoties procurator esse desierit, tories et constituo.

\* A § Adde, quod contraria doctrinam ponit Lason in lib. 2. fol. 21. colum. 4. C. de iure empyst. referend. Barr. Bald. Ang. & Irrol. & Ananiam. unde post eos dicit ipse vnum, quod est not. quod si ego donavi alicui rem sub pacto, quod post tale tempus ecclesie applicetur: ego possum donatio illud pactum remittere, & sic ecclesie præiudicare, vide eund. Lason in d. l. 2. fol. 23. col. 1. post med. & in seqq.

I O A N. B E R N A R.

\* A § Hoc disponit lex regni. ] Vide Ant. Gomez. l. 52. Taur. nu. 66. ad fin. Bernar. Diaz. in fallentis regul. 23. per quanto fallit. & Dueñas regul. 221. ad fin.

\* B § Sed pulchrum dubium. ] Adiunge Hippolyt. singul. 99. & Petrus Gerard. singul. 9. & Phil. Corne. conf. 8. lib. 3. & Franc. Marc. decisi. 50. 8. nu. 3. & pulchre Antinum de Petru in l. 1. nu. 3. §. de iure. apud quos simul le totus repertus huc articulum disputatum, societatis contractae inter coniuges iuratus vel non ad tempus vel in perpetuum. & vide quae dicentur, inf. §. 61. num. 3.

\* C § Nec obflat glo. c. fin. de procu. lib. 6. ] Vide Roch de Car. de iure patronatus ver. honorificum, q. 2. & Decium c. ad nostram de confir. vtil. & plures per Conar. c. quamvis palt. 1. p. §. 1. num. 4.

\* D § Quod si mulier curauit. ] Vide Alciat. c. cum conting. num. 8. t. de iuris. Chasian. in confes. Burgen. r. lib. 4. §. 16. nu. 5. obiter c. quamvis palt. p. 1. §. 2. 2. n. latius Ant. Gomez. l. 52. Taur. num. 18.

\* E § Ad utilitatem tertij. ] Vide Suarez. I. quoniam in prioribus, quest. 8. 4. de inoffi. testam. & allegat. 19. & Conar. lib. 1. resol. c. 14. nu. 7. & per tot. Did. Per. l. 3. tit. 8. lib. 3. Ordin. verbi. huic inserunt ad Bar. col. 10. 56. Monach. lib. 3. quest. frequent. cap. 62. Dueñas regul. 16. Ant. Gomez. lib. 40. Taur. num. 19. & sequent. qui disputando & allegando, sedulam huic questioni operam dederunt.

D. I O A N. B A R A H O N A.

## S V M M A E R E R V M.

1. Donatio inter virum & uxori am. valeat ante tradicionem.
2. Confessio facta per maritum ante matrimonium de date recepta, non proficitur facta animo deuandi.
3. Matrimonium de ceteris, & maritus & uxor dicuntur contrahentes duxit atque confidit per verbis de presenti, licet non interuenient carnales copula, & num. 10.
4. Copula carnalis am. requiritur ad validitatem matrimonij.
5. Duxit ad dominum: an sit necessaria ad esse matrimonij.
6. Tertia filiorum esse non potest mater, qua mortua patre transiit ad secundam vota.
7. Beneficia eius, qui matrimonium contraxit, per verbis de presenti, am. videntur, si facta non fuerit copula carnalis.
8. Legatum si sit mulieri pro date, vel in tempus uniuspiariorum, si fiat maior, intelligendum est de die separacionis uniuspiariorum, scilicet quando matrimonium com-

- existrabit per verba de presenti, posito quod ad  
domum viri traducta non fuerit.  
9. Dots promissio, vel datus, videtur facta sub condicione,  
si ipsa persona virgo duocatur ad dominum viri.  
10. De presenti espalanda, coniuncta & espalata ha-  
bemus.  
11. Magis dignus trahit ad se minus dignum.  
12. Vafallus cognovens fratrem dominum suum, ex perdita  
studia, sicut quando cognovit uxorem.  
13. Conimur dicimus non solum illa que datta est, sed &  
illa qua se descendere parata.

§. LV.

**L**IMITA septimo & ultimo praedicta, vi  
non valeat donatio facta inter coniuges  
confante matrimonio, quando vxor iam  
fuit traducta ad dominum viri, & carnaliter co-  
gnita. Si autem non fuerit traducta, quantum  
esset inter eos contractum matrimonium per  
verba de presenti, nihilominus valeret dona-  
tio. Istud est mirabile dictum Azonii in sum-  
ma tit. de donat. ante nupt. in fin. Tenuit etiam  
Hoffensi in summa tit. de donat. propter nupt. §. fin.  
in fin. referit & sequitur Collectarius in cap. fin.  
infra isto titul. 3. colum. & Ioann. de Imol. in l. si sacer.  
§. Incius 5. colum. ff. solut. matrim. de quo facit ibi  
magnum festum, refert etiam Alexand. in l. si  
sponsu. §. si uxor. ff. isto titul. in apostolis. reputans  
hoc validi not. & Andreas Siculus in l. si diuor. in  
princip. ff. de verbis obligat. Antonius Cesetus in  
suis singularibus, in parte, donatio singulari incipi-  
te, vxor donavit marito. & Cyprianus in suo tra-  
ctato, de date, 1. par. quatuor 79. & Bartholomeus So-  
cinos consil. 123. in princip. incipit, superscriptum. &  
Felix. in cap. tertio lege, de presumpt. Senhit idem  
Bald. in l. cum in te. in princip. 1. Cade donat. ante nupt.  
intellige quando praecesserunt sponsalia; alias  
per solam traductionem ad dominum viri, non  
precedentibus sponsalibus, non videntur  
sponsalia contrahi: vt dicit text. not. in l. que-  
sum. ff. de sponsal. & in cap. ex parte supra de refi-  
rat. spol. quia licet mulier consentient duobus, non  
tam idem consenserit nuptiis contrahendi:  
& consentire potest, vt concubina, ita di-  
cit gloss. in d. quæstum. Traductam autem in-  
tellico sponsam, non solum quando sponsus  
eam ad dominum suum traduxit: verum etiam,  
quando sponsus transiit ad commorandum  
cum sponsa in domo ipsius sponsi: quoniam  
viroque casu sponsa dicunt traduci, non tradu-  
cere: vt notatur in præallegatis iuribus. In cuius  
lignum cauere solent sponsæ, ne mariti lumen  
pedibus attingant, sed translate introcarent: vt  
declarant, non sua sponte, sed quodammodo  
vi coactas, solitum pudorem amittere. Quia ex  
te apud priscos illos, cum certis diebus, tum  
vero Calendis omnibus, quæ lano dedicantur  
sunt, virgines duci religio tui: cùd quod eis vis  
quodammodo fieri videretur: quod: tunc  
piaculum fuerat: vt latius prosequitur Fran-  
cescus Barbarus in suo eleganti libello, de re vestaria,  
lib. 1. capit. 8. Vnde Gorgon illa superba mulier,  
merito vituperari potest, quæ an ad vitum pro-  
ficienter interrogata: Non eidem, inquit,  
sed ad me vir, cum vxor penè in famula viri, ut

ches imago 33. quæ. s. & sibi debet seruire, & ob-  
sequiuntur in precedentibus dictum est. Confir-  
mati potest opinio tali ratione, quando vxor  
non est traducta, non videtur inter sponsos tan-  
ta domesticitas, nec tantus amor, nec per con-  
sequens eadem ratio prohibitionis, sicut quando  
vxor iam fuit traducta. id est metu talis do-  
natio bene valebit, ita dicit Ioh. de Imo. d. 5. Incius.

¶ Ad quod bene facit, quod voluit Franci-  
scus de Arez. in l. si diuor. 2. col. ff. de verbis abili. vbi  
dicit, quod & sequitur confessio facta per maritum  
ante matrimonium de dote recepta, non pra-  
sumitur facta animo donandi: vt singulariter  
concludit Ioan. And. in addit. ad Spec. isto titul. in  
rubric. Bald. in l. penalt. §. mulier. ff. solut. mat. Sic  
etiam, & quando esset contractum matrimo-  
nium per verba de presenti, sed nondum con-  
sumatum, quod tenebenti, quia est valde  
notandum, & alibi non legi. Et ratio huius est  
secundum eum: quia ante matrimonium con-  
sumatum non praesumitur esse tantus affi-  
ctus inter eos: quia non est inter eos tanta do-  
mesticitas, sicut post. Nam confante mari-  
monio sepe vir blanditias mulieris fecit: vt  
in l. si. C. si quis aliquem sofi. probi. vnde disparitas  
affectionis facit, quod non ita de facilis praefu-  
matur donatio ante matrimonium consum-  
atum, sicut post. Ita ergo videtur dicendum  
in casu nostro, vt valeat donatio inter sponsos  
de praesentante copulam. Subdit tamen Ioan.  
de Imola in dito §. quod hoc dictum Azonis  
non possit practicari in partibus Lombardie,  
vbi ut post despousationem conueratur in  
domo vxoris, habendo secum copulam, ante-  
quam traducatur, & facit festum nuptiarum. Idem  
ut audierit apud Cantabros, & VVandalos.  
¶ Sed meo iudicio nullius hoc dictum  
practicari potest: tum quia contrarium renue-  
runt plerique, vt Cyn. & Bald. in d. cim. in te.  
& Bald. in l. cum despose. cod. tit. ve referit Alex.  
and. consi. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210.